เช่น จีน เวียดนาม และพม่า เป็นต้น

ความสัมพันธ์กับประเทศตะวันตกในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ได้เริ่ม
ขึ้นในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย โดยเริ่มที่ชาว
โปรตุเกสเป็นชาติแรก ใน พ.ศ. ๒๓๖๓ (ค.ศ. ๑๘๒๐) คาร์ลอส
มานูเอล ซิลเวรา (Carlos Manuel Silveira) ได้เดินทางเข้ามา
ขอทำการค้ากับไทย และขอตั้งกงสุลด้วย พระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศ
หล้านภาลัย พระราชทานพระบรมราชานุญาต และได้ทรงทำหนังสือสัญญา
กับโปรตุเกสด้วย<sup>๑</sup> หนังสือสัญญาที่ทำกันในคราวนี้เป็นเพียงการอนุญาตให้
เข้ามาค้าขายได้เท่านั้น และกงสุลที่โปรตุเกสขอตั้งขึ้นนั้นหาได้มีสิทธิพิเศษ
ทางการเมืองประการใดไม่ เป็นเพียงสถานการค้าเท่านั้น

อังกฤษมิได้ละความพยายามในการขอทำหนังสือสัญญากับไทย ทั้งนี้ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ลอร์ด แอมเฮิสต์ (Lord Amhurst) ผู้สำเร็จราชการอังกฤษประจำอินเดียนได้ส่งร้อยเอก เฮนรี เบอร์นี่ เป็นทูตเดินทางเข้ามาเพื่อขอทำสัญญากับไทย ใน พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๖) อังกฤษเล็งจังหวะและตัวบุคคลที่เหมาะสม ในการเข้ามาทำสัญญาคราวนี้คือในขณะนั้นอังกฤษกำลังมีชัยในการรบกับพม่า อังกฤษยึดพม่าตอนล่างได้หมดแล้วคือแคว้นยะไข่ ใน พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) ชาวกรมี่ชัยในการรบนี้ยอมทำให้ความแข็งแกร่งของไทย ในการติดต่อกับอังกฤษอ่อนลง ประกอบกับผู้ที่เดินทางเข้ามาในคราวนี้เป็น ทหารอีกด้วย จึงเป็นการชมขวัญฝ่ายไทยตั้งแต่แรกก่อนมีการเจรจาทำสนธิสัญญา ทั้งนี้จึงไม่ต้องสงสัยเลยว่าฝ่ายไทยจำต้องยินยอมตกลงทำสนธิสัญญา พระราชไมตรีและการค้ากับอังกฤษ

มีธรรมเนียมอย่างหนึ่งของชาวยุโรปซึ่งเข้ามาค้าขายในภาคตะวันออก ที่ว่า เมื่อชาติหนึ่งได้สิทธิอันใดมา ชาติอื่น ๆ จะต้องเอาอย่างเพื่อให้ได้รับ สิทธิอันนั้นด้วย ในกรณีประเทศไทยก็เช่นเดียวกัน หลังจากไทยทำสนธิ สัญญาเบอร์นีย์กับอังกฤษใน พ.ศ. ๒๓๖๘ แล้ว ใน พ.ศ. ๒๓๗๕ (ค.ศ. ๑๘๓๒) รัฐบาลอเมริกันได้ส่งนาย เอคมันต์ โรเบิร์ต (Edmund Roberts) เข้ามา ขอทำสนธิสัญญากับไทยบ้าง ซึ่งพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวทรง พระราชทานอนุญาต ใจความของสนธิสัญญาที่ทำกับอเมริกาในคราวนี้เหมือน กับสนธิสัญญาที่ไทยทำกับอังกฤษ คือ ในค่านการเก็บภาษีไทยเก็บภาษีปากเรือ ได้วาละ ๑,๗๐๐

II, London: Oxford University Press, 1969), p. 209.

## ความพยายามในการขอแก้ไขสนธิสัญญา

ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศตะวันตกที่ผ่านมาเป็นความสัมพันธ์ในวงจำกัด อันทำให้อังกฤษและสหรัฐอเมริกาไม่พอใจการกีดกันของไทย ทั้งสองประเทศต้องการทำสัญญาใหม่กับไทย ความแบบสนธิสัญญานานกิงซึ่งอังกฤษได้ทำกับจีนหลังสงครามฝิ่นใน พ.ศ. ๒๓๘๕ (ค.ศ. ๑๘๔๓) คือ ให้มีการค้าแบบเสรีและมีสิทธิสภาพนอกอาณาเขต แต่การแก้ไขสนธิสัญญาในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวนั้น ไม่มีชาติใดประสบความสำเร็จเลย

การขอแก้ไขสนธิสัญญาเริ่มด้วยสหรัฐอเมริกา ก่อน นายโจเซฟ บัลเลสต์เคีย (Joseph Ballestier) ได้เดินทางมาขอแก้ไขสนธิสัญญาใน พ.ศ. ๒๓๘๓ (ค.ศ. ๑๘๔๐) การเจรจาครั้งนี้ล้มเหลวตั้งแต่ก่อนที่จะตั้งต้นเจรจา เพราะกิริยามารยาทของทูตอเมริกันขณะนั้นก้าวร้าวไม่สุภาพเรียบร้อย นายโจเซฟ บัลเลสต์เคีย ต้องการเข้าเฝ้าถวายสาส์นของประธานาธิบดีโดยตรงซึ่งผิดกับราชประเพณีไทยซึ่งต้องผ่านทางกรมท่า และสมุหนายกก่อน<sup>๑</sup>

(งานพระราชทานเพลิงศพท่านผู้หญิงวงษานุประพัทธ์ (ตาด สนิทวงศ์ ณ อยุธยา).

<sup>๒</sup>ทรงศรี อัจจอรุณ, เรื่องเดิม, หน้า ๓๖.

ความล้มเหลวในการเจรจาขอแก้ไขสนธิสัญญานี้ ทำให้อังกฤษตกลงใจที่จะใช้นโยบายรุนแรงเพื่อบังคับไทย เหมือนที่อังกฤษใช้กับประเทศจีนให้ทำสนธิสัญญานานกิงใน พ.ศ. ๒๓๘๕ (ค.ศ. ๑๘๔๒) มาแล้ว<sup>๑</sup> แต่ยังมีทัศนที่อังกฤษจะใช้นโยบายเรือปืนกับประเทศไทย ก็พอดีมีการเปลี่ยนรัชกาลเสียก่อน อังกฤษจึงยับยั้งการกระทำรุนแรงกับประเทศไทยไว้รออุทหาที่ของกษัตริย์องค์ใหม่ซึ่งมีข่าวลือว่า ทรงเป็นกษัตริย์ที่มีความคิดทันสมัยและนิยมชาวต่างประเทศ เหตุการณ์ภายหลังการครองราชย์ของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้พิสูจน์ให้เห็นจริงถึงกตัญญูเลาเลือนั้น นับว่าเป็นโชคของประเทศไทยที่ได้พระเจ้าแผ่นดินที่เหมาะสมกับวิกฤตการณ์ขณะนั้น

#### สมัยแห่งการทำสนธิสัญญากับต่างประเทศ

อาจกล่าวได้ว่า พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเป็นกษัตริย์องค์แรกแห่งกรุงรัตนโกสินทร์ที่ทรงดำเนินพระราชโบายเปิดการติดต่อกับชาวตะวันตกอย่างกว้างขวางยิ่งกว่าสมัยใด ๆ ในอดีตกาล พระองค์ทรงเห็นอันตรายในการปฏิเสธความสัมพันธ์กับประเทศยุโรปตะวันตก เหตุการณ์ในประเทศใกล้เคียง เช่น จีน พม่า พูวน ในระยะเวลานั้นเป็นอุทหาทรณที่ก่อกำเนิดนโยบายต่างประเทศที่เหมาะสมกับสภาพเหตุการณ์ปัจจุบัน ดังนั้นใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) เมื่อ เซอร์ จอห์น เบาริง (Sir John Bowring) ทูตของพระนางเจ้าวิคตอเรีย เข้ามาเจรจาทำสนธิสัญญาพระราชไมตรีกับไทย พระองค์จึงทรงทำสนธิสัญญากับอังกฤษด้วยเป็น

<sup>๑</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฑาธุชธราดิลกพรรณ, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์รัชกาลที่ ๕, (พระนคร: เกอกูลการพิมพ์, ๒๕๐๒), หน้า ๒๒.

อย่างคี่ ส่วนการต้อนรับทูตอังกฤษคราวนี้ได้จัดอย่างใหญ่โตและสมเกียรติยศ
เท่ากับการรับทูตฝรั่งเศสซุกของเซอวาเลีย เคอโซมอง ใน พ.ศ. ๒๒๒๘
(ค.ศ. ๑๖๘๕) ในสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ทั้งนี้เพื่อผ่อนคลาย
หน้าที่ของอังกฤษที่จ้อง จะทำการรุนแรงกับไทยในครั้งนี เพราะการเดินทาง
เข้ามาเจรจาทำสนธิสัญญาครั้งนี้อังกฤษได้เตรียมเรือปืนไว้พร้อมแล้ว ดังนั้น
หน้าที่ของคณะทูตอังกฤษคณะนี้จึงเปรียบเสมือน ".... มาพร้อมกับกิ่งมะกอก
ในมือ แต่ทว่าเบื้องหลังนั้น..."<sup>๑</sup>

ในที่สุดการเจรจาทำสนธิสัญญาระหว่างไทยกับอังกฤษได้ประสบ
ความสำเร็จทั้งสองฝ่ายได้ลงนามในสนธิสัญญาไมตรีและการค้าในวันที่ ๑๘
เมษายน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) สนธิสัญญานี้ได้ชื่อว่า สนธิสัญญา
เบาริง มีใจความทั้งหมด ๒๑ ข้อ เป็นสัญญาทางการเมือง ๑๒ ข้อ
สัญญาว่าด้วยเรื่องกฎหมาย ๖ ข้อ และเรื่องพิกัดสินค้า ๓ ข้อ<sup>๒</sup> สนธิสัญญา
ฉบับนี้เป็นสนธิสัญญาที่มีอิทธิพลต่อนโยบายต่างประเทศและการเปลี่ยนแปลง
ต่าง ๆ ภายในประเทศ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
และสมัยรัชกาลต่อมา เพราะสนธิสัญญาฉบับหลัง พ.ศ.

<sup>๑</sup>George Haw Foltus, Samuel Reynolds House, (New York, 1924), p. 133.

<sup>๒</sup>ทรงศรี อัจจอรณ, เรื่องเดิม, ภาคผนวก, หน้า ๓๒๗.

ประเทศต่าง ๆ ที่ทำสนธิสัญญากับประเทศไทย รวม ๘ ประเทศ คือ ประเทศอังกฤษ ทำสนธิสัญญาเมื่อ พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) ฝรั่งเศส และสหรัฐอเมริกา พ.ศ. ๒๓๘๙ (ค.ศ. ๑๘๔๖) เดนมาร์ก พ.ศ. ๒๔๐๐ (ค.ศ. ๑๘๕๗) โปรตุเกส พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) ฮอลันดา พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐) รัสเซีย พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๑) และสวีเดน นอร์เวย์ เบลเยียม พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘)

ต่อมาในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีอีกหลายประเทศที่เข้ามาทำสนธิสัญญากับไทย คือ อิตาลี ทำสนธิสัญญาเมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) ออสเตรีย-ฮังการี และสเปน พ.ศ. ๒๔๑๒ (ค.ศ. ๑๘๖๙) รัสเซีย พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) และแม่แคตูปูนซึ่ง เป็นชาวตะวันออก ก็พลอยได้สิทธิพิเศษดังกล่าวไปด้วย โดยทำสนธิสัญญาใน พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘)

เป็นที่สงสัยกันว่าเมื่อไทยทำสนธิสัญญากับอังกฤษโดยรู้ว่าเป็นเสียเปรียบแล้ว เหตุใดจึงยอมทำสัญญาดังกล่าวกับประเทศอื่นอีก พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระราชทานเหตุผลในการทำสนธิสัญญากับประเทศอื่น ๆ เช่นเดียวกับที่ทำกับประเทศอังกฤษไว้ว่า ถ้าทำสนธิสัญญาเช่นนั้นกับประเทศใดประเทศหนึ่งแล้ว ฐานะของประเทศไทยก็จะเหมือนอยู่ในการจับจองของชาตินั้น แต่การทำสนธิสัญญากันกับทุกประเทศแล้ว แม้เสียเปรียบในข้อสัญญา ก็ไต่เปรียบที่เป็นอิสระภาพมั่นคง<sup>๑</sup>

<sup>๑</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาดำรงราชานุภาพ, เรื่องเดิม, หน้า ๓๒๖.

## สนธิสัญญาไม่เสมอภาค

สนธิสัญญาเบาริงที่ไทยทำกับอังกฤษใน พ.ศ. ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕) นั้น เป็นเสมือนการเปิดประตูการค้า และความสัมพันธ์อย่างกว้างขวางกับต่างประเทศ เมื่อพิจารณาสนธิสัญญานั้น "จะเห็นได้ว่าให้ประโยชน์แก่อังกฤษฝ่ายเดียว หากได้ให้ประโยชน์แก่ไทยในอาณาเขตของอังกฤษเช่นเดียวกันไม่ และบอกเลิกก็ได้ จึงชื่อว่าสนธิสัญญาไม่เสมอภาค"<sup>๑</sup> โดยเฉพาะในสัญญาข้อ ๒ และข้อ ๘ ที่ว่าด้วยสิทธิสภาพนอกอาณาเขตและการเก็บภาษีอากร สนธิสัญญานับหลัง พ.ศ.

หากพิจารณาเหตุการณ์ในประวัติศาสตร์ไทยจะเห็นไค้ว่าการยกเว้นการใช้กฎหมายและอำนาจศาลแก่ชาวต่างประเทศในประเทศไทย มิไค้เพียงเกิดขึ้นเป็นครั้งแรกในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หากเกิดขึ้นหนึ่งแล้วในสมัยแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราช โดยใน พ.ศ. ๒๒๐๗ (ค.ศ. ๑๖๖๔) ประเทศไทยไค้ทำสนธิสัญญากับบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดา (United East India Company) ยกเว้นการใช้กฎหมายและศาลไทยแก่เจ้าพนักงานของบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาเท่านั้น มีใจความสรุปไค้ว่า ถ้าลูกจ้างในบริษัทกระทำผิดทางอาญา ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายไทยส่งตัวผู้กระทำผิดนั้นให้หัวหน้าของบริษัทพิจารณาโทษตามกฎหมายของฮอลันดา และถ้าหัวหน้าของบริษัทเองกระทำผิดคนไทย พระมหากษัตริย์ไทยจะจับตัวไว้แล้วแจ้งไปยังผู้ว่าราชการสถานีการค้าของบริษัท ซึ่งตั้งอยู่ที่เกาะชวา ให้มารับตัวไปจัดการพิจารณาลงโทษ ดังนั้นสนธิสัญญาระหว่างไทยกับฮอลันดาใน พ.ศ. ๒๒๐๗ จึงเป็นเสมือนการยกเว้นการใช้กฎหมายและศาลไทยเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ไทย

ประเทศไทยมิไค้ยกเว้นการใช้กฎหมายไทยแก่คนของบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาแต่เพียงชาติเดียว ประเทศไทยยังยกเว้นการใช้กฎหมายไทยให้แก่ฝรั่งเศสด้วย ใน พ.ศ. ๒๒๓๐ (ค.ศ. ๑๖๘๗) ประเทศไทยทำสนธิสัญญากับประเทศฝรั่งเศสให้สิทธิพิเศษแก่บุคคลในบริษัทฝรั่งเศส

John Bassett Moore, Digest of International Law,

(Vol. 2, 1906), p. 398.

11544180